
Zeměpis na internetu – pracovní list č. 7  Evropská unie 

Verze 03/06  © Miloš Bukáček, 2006 (bukacek@email.cz) 1 

Evropská unie 
Webové stránky týkající se problematiky Evropské unie se v posledních letech množí 
jako houby po dešti. Mezi ty přehledněji zpracované, v nichž se uživatel relativně 
rychle zorientuje, patří portál Zastoupení Evropské komise v České republice. Základ 
portálu tvoří tři sekce: Evropská ústava, Fakta o EU a Otázky a odpovědi. V sekci 
Evropská ústava se můžete seznámit s vlastním textem Evropské ústavy, procesem 
její ratifikace i s názory a stanovisky týkajícími se Evropské ústavy. Sekce Fakta o EU 
vás seznámí s historií EU, členskými státy, procesem rozšiřování EU nebo 
s institucemi EU. Nejkvalitněji je zpracována sekce Otázky a odpovědi, kde najdete 
nejvíce praktických odpovědí na nejčastěji kladené otázky, které jsou přehledně 
seřazené do jednotlivých kategorií. 

Webová adresa portálu Zastoupení Evropské komise v České republice 
  http://evropska-unie.cz 

Úkol č. 1: Spole čná evropská m ěna euro 
Zjistěte odpovědi na následující otázky týkající se společné evropské měny eura: 

a) Kolik zemí Evropské unie v současnosti používá euro?.............................................. 

b) Jakou má euro oficiální zkratku? .................................................................................. 

c) Jakou má euro oficiální značku?.................................................................................. 

d) Co mají představovat dvě souběžné vodorovné čáry ve značce eura?............. 

e) Kolik má euro bankovek a kolik mincí? ....................................................................... 

f) Jaké hodnoty mají bankovky eura? ............................................................................ 

g) Jaké hodnoty mají mince eura? .................................................................................. 

Úkol č. 2: Historie Evropské unie 
Ke každé historické události doplňte datum z následující nabídky: 1952, 1958, 1973, 1981, 1986, 
1993, 1995, 2001, 2002, 2004. 

a) Smlouva o Evropské unii nabývá účinnosti ................................................................. 

b) Rozšíření Evropské unie o deset nových členských zemí .......................................... 

c) Římské smlouvy vstupují v platnost ............................................................................... 

d) Rakousko, Švédsko a Finsko se stávají členy Evropské unie ..................................... 

e) Dánsko, Irsko a Británie se stávají členy Evropských společenství........................... 

f) Podepsání Smlouvy z Nice............................................................................................. 

g) Řecko se stává členem Evropských společenství...................................................... 

h) Evropské společenství uhlí a oceli nabývá účinnosti................................................. 

i) Portugalsko a Španělsko se stávají členy Evropských společenství ........................ 

j) Ve dvanácti zemích eurozóny vstupují do oběhu eura a přestávají platit národní 
bankovky a mince .......................................................................................................... 

Úkol č. 3: Žadatelé o členství v Evropské unii 
Z následující nabídky vyberte všechny státy, které žádají o členství v Evropské unii: 

Švýcarsko, Bulharsko, Norsko, Turecko, Chorvatsko, Makedonie, Rusko, Rumunsko, Bělorusko. 

.................................................................................................................................................. 



Zeměpis na internetu – pracovní list č. 7  Evropská unie 

Verze 03/06  © Miloš Bukáček, 2006 (bukacek@email.cz) 2 

Úkol č. 4: Instituce Evropské unie 
Zjistěte, zda jsou uvedená tvrzení o institucích Evropské unie pravdivá nebo nepravdivá: 

a) Evropský parlament má v současnosti 732 poslanců ................................................ 

b) Křesla v Evropském parlamentu se rozdělují podle počtu obyvatel žijících v dané zemi 

.................................................................................................................................................. 

c) Česká republika má v Evropském parlamentu 20 křesel .......................................... 

d) Evropský parlament zasedá v Lucemburku................................................................ 

e) Rada Evropské unie se obvykle nazývá Rada ministrů ............................................. 

f) Radu Evropské unie tvoří ministři 25 členských států Evropské unie........................ 

g) Při rozhodování Rady Evropské unie má Česká republika k dispozici 12 hlasů ..... 

h) Evropskou radu tvoří 25 hlav států a vlád členských zemí EU a předseda Evropské komise 

.................................................................................................................................................. 

i) Evropská rada zasedá ve Štrasburku ........................................................................... 

j) Evropská rada se schází alespoň dvakrát ročně ....................................................... 

k) V Evropské komisi má každá členská země EU dva komisaře ................................. 

l) Členové Evropské komise jsou povinni být zcela nezávislí na svých vládách a musí jednat 
pouze ve prospěch Evropské unie ............................................................................... 

Úkol č. 5: Počty k řesel v Evropském parlamentu 
Následující státy Evropské unie seřaďte podle počtu křesel, které mají v Evropském 
parlamentu od nejvyššího po nejnižší: 

Polsko, Německo, Maďarsko, Lotyšsko, Francie, Kypr, Slovensko, Nizozemsko. 

.................................................................................................................................................. 

Úkol č. 6: Evropská ústava 
Evropská ústava je v poslední době asi nejdiskutovanějším dokumentem Evropské unie. 
Stručně vyjádřete odpovědi na následující otázky: 

a) Proč byla vypracována Evropská ústava?................................................................. 

b) Nahradí Evropská ústava Ústavu České republiky?................................................... 

c) Co je třeba, aby Evropská ústava mohla vstoupit v platnost?................................ 

d) Bude české občanství nahrazeno evropským? ......................................................... 

e) Zakládá Evropská ústava evropskou armádu?.......................................................... 

f) Které země v roce 2005 v referendu odmítly Evropskou ústavu?............................ 

g) Budou moci členské státy vystoupit z EU?................................................................... 

Úkol č. 7: Cestování v zemích Evropské unie 
Zjistěte důležité informace, které je třeba vědět před cestou do zemí Evropské unie: 

a) Mohu cestovat po EU pouze s občanským průkazem?............................................ 

b) Jaké množství cigaret pro vlastní potřebu mohu převést přes hranice mezi členskými 
zeměmi EU?...................................................................................................................... 

c) Jaké množství piva pro vlastní potřebu mohu převést přes hranice mezi členskými zeměmi 
EU?..................................................................................................................................... 

d) Potřebuji pro cesty v zemích Evropské unie mezinárodní řidičský průkaz?............ 

e) Prochází zboží, které dovážím ze zemí Evropské unie, celní kontrolou?................. 


